
государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»  

 

П Р И К А З 
 

от  17 марта 2021 г.     № 038/1- од 

 

О назначении ответственного лица  

 за организационно-методическое и информационное сопровождение      

семинара «Смысловое чтение как основа формирования 

читательской грамотности»  

 

В целях повышения уровня профессиональных компетенций 

педагогических работников в вопросах формирования и развития 

функциональной грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Назначить методиста отдела информационных технологий  Гудкову 

Т.А. ответственным лицом за организационно-методическое и 

информационное сопровождение практико-ориентированного семинара 

«Смысловое чтение как основа формирования читательской грамотности». 

2. Гудковой Т.А. провести семинар в дистанционном формате  17 марта  

2021 года на базе ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» города Похвистнево 

(Приложение №1).  

3. Контроль   исполнения настоящего  приказа возложить на начальника 

отдела информационных технологий Абрамову М.В. 

Директор                                          Р.Р. Акимова 

 

С приказом ознакомлены  и согласны:     

«____»________________ 2021 г.    ______________                                        

 

Абрамова М.В. 

«____»________________ 2021 г.   _______________    Гудкова Т.А. 

 
       

 

     

 



 

Приложение №1 

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

от 17.03.2021    №038/1-од 

 

ПРОГРАММА 

 

«Смысловое чтение как основа формирования читательской 

грамотности»  

 

Место проведения: ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ 

Цель семинара: повышение уровня профессиональных компетенций 

педагогических работников в вопросах формирования и развития 

функциональной грамотности обучающихся 

 

Дата проведения семинара17 марта 2021 года. 

Время проведения: 14.00 - 16.00 

Форма проведения: дистанционно (ссылка для участия в семинаре будет 

разослана во все  ГБОУ в 13ч.30мин.) 

Участники семинара: педагоги ОО Северо-Восточного образовательного 

округа 

№ 

п/п 

 Время Мероприятие Ответственный 

1 14.00 – 14.20  Основы и стратегии смыслового 

чтения 

 

Гудкова Татьяна 

Александровна, методист ГБУ 

ДПО «Похвистневский РЦ», 

учитель русского языка и 

литературы ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова г. 

Похвистнево 

2  14.25 – 

14.45 

  

 Технология смыслового чтения на 

уроках русского языка и литературы 

 

 

Трунилова Ольга Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы  ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова г. 

Похвистнево 

 

3 

 

14.50 – 15.10 

 Методы и приемы смыслового чтения 

как способ достижения 

метапредметных   результатов 

обучащихся 

 Горшкова Татьяна 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

ГБОУ гимназия им. С.В. 



Байменова г. Похвистнево 

4. 15.15 – 15.25   
Виды и приѐмы чтения несплошных 

текстов 

 Алюкова Елена Васильевна, 

методист ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

5. 15.30 – 15.50 Критериальная модель оценивания 

заданий по работе с текстом 

 Кузьмина Светлана 

Владимировна, ГБОУ СОШ 

№2 им. В. Маскина ж.-д. ст. 

Клявлино 

6. 15.50 Обмен мнениями 

 

Гудкова Татьяна 

Александровна,  методист 

ГБУ ДПО «Похвистневский 

РЦ», учитель русского языка 

и литературы ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова г. 

Похвистнево 

 
 


		2022-08-05T09:41:56+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова




